財團法人公共電視文化事業基金會

第三屆公民新聞自律委員會第二次會議紀錄

時間：2022年12月22日(週四)10:30

地點：公視A棟七樓第一會議室

主席：王委員俊秀

出席：林委員琨堯、陳委員明輝、陳委員彥龍、鄧委員黃銀蓮

列席：余召集人至理、企劃柯閔超、企劃施羽潔

壹、 確認上次開會會議紀錄

新媒體部說明：

因平台使用者已趨成熟，平台違規或需討論的案例已減少許多，故

自律委員會調整為每半年召開一次。

決議：洽悉

貳、2022年4月至2022年11月客服紀錄彙整報告 (附件二)

新媒體部說明：累計PeoPo線上客服共有114則，大項分類統計數字與

詳細說明。使用者報導違規下架皆會電話告知，並寄出書面通知信件，

若使用者有疑慮則送交自律委員會討論。

決議：洽悉

參、2022年4月至2022年11月公民新聞檢舉暨處理方式彙整報告，共

有43位使用者，共68則內容，因有違反平台使用規範與自律公約的疑

慮，並暫時下架。

1. 「商業廣告類」部分，涉及商業廣告行為共8則。多為新申請加入

的使用者，因涉及店家廣告、品牌宣傳等明顯違反公約，皆依照程

序電話告知、書面通知，並下架處理。

2. 「簡章活動類」部分，共28則，平台鼓勵個人或非營利組織以報導

的形式而非張貼簡章的型式。其中包含社團法人張貼課程訊息，以

及一些公民團體初次違規，在通知使用規範後，皆願意更正。

3. 「大量轉貼」類部分，共13則，多為地方記者轉貼政府公關新聞，

PeoPo在平台使用規範中有清楚說明並不服務政府組織與商業組

織。平台鼓勵原創非轉貼，所以在通知使用者時，會同時將轉貼原

報導的PDF檔一併附上，作為轉貼證明。

4. 「其他類」部分有13則，包含涉及圖利自己、圖利團體，以及政治、

軍事等報導，其中包含4位使用者停權。某使者在中央疾管局記者

會自稱是PeoPo派出的公民記者，違反使用者規範第一條，經聯繫

本人未回應，暫以停權處理。某使者幫特定人物宣傳多次以暫時停

權處理，某使者為選議員發表政見圖利自己，並促成反菸團體串聯

聲浪反擊，成為PeoPo平台發聲制衡的成功案例。某一使用者皆張

貼政府單位新聞，同樣暫以停權處理。

5. 「選舉類」部分有6則，選舉新聞的準則包含依照自律公約第3條不

能圖利自己，第8條各項民意代表與公職選舉競選期間，禁止張貼

候選人海報與相關文宣，或常態性藉由報導特定候選人進行宣傳

之實。

PeoPo說明:有使用者對自律委員會設立誤解，該委員會設立有兩個目

的，第一，檢視PeoPo公民新聞平台被檢舉的公民新聞報導本會處理

情形。第二，針對可能違反《PeoPo公民新聞平台使用者自律公約》

或《PeoPo公民 新聞平台使用規範》之公民新聞報導，提供本會建議

處理方式。

決議：洽悉

肆、討論議案

某平台使用者上傳房地產相關內容，且多包含作者自己的肖像與名字，

有違反自律公約第三條的疑慮，請委員討論。

PeoPo 說明:

該名使用用者每則內容都會張貼自己的照片，也經常加註自己經營的

Youtbe 平台網址，但實質報導的內容卻很少，反而變成使用者自身才

是新聞重點。有疑似違反報導時應迴避個人利益，禁止圖利自己或所

屬的任何組織團體。目前已經依照自律公約第三條，將其內容下架三

則。

委員意見：為何會成立 PeoPo 平台？ 自律委員會委員代表的是第三

方，該以媒體公正客觀的角度來審視？還是應以公民近用的角度來審

視？

委員意見：報導應還是要迴避廠商名、建案名，避免有圖利之嫌。

委員意見：平台規範分為法律、自律、他律，該使用者應理解在PeoPo

平台上要做好自律，平台應再次告知違反自律原則並多加溝通。

委員意見：使用者在PeoPo平台發布報導時，應審慎思考是否適合

PeoPo平台。

委員意見：公民新聞的目的之一是在提升公民素養，平台以倫理溝通

的方式讓使用者成為具有公民素養的公民記者。

委員意見：若報導有明確廣告宣傳、置入行銷，以違反自律公約下架

處理，若報導處在模糊地帶則交由他律來審視，由平台其他使用者檢

舉，有異議再交由自律委員會討論。

委員意見：報導為避免圖利個案之嫌，應平衡報導二個案例以上或多

元呈現而非單一個案。

委員意見：因該使用者前身也是地產、財經記者，建議平台主動輔導

該使用者，使其成為有公民素養的公民記者。

PeoPo說明: 平台會再次與該使用者溝通，並使其明白PeoPo平台的目

的，避免有圖利之嫌的報導。

委員意見：以鼓勵的方式，期望該使用者除了關注豪宅，也能報導社

會住宅的議題。自律委員會跟PeoPo平台一樣，應站在鼓勵、輔導角

度出發。

伍、散會 (上午11點30分)